
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Дорожной карты 
но комплексу мер поддержки школ 
Ростовской области, демонстрирующих 
низкие образовательные результаты, 
на 2020-2023 годы

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 30.03.2020 № 01-121/13-01 
«О списке общеобразовательных организаций с низкими образовательными 
результатами», с целью адресной поддержки школ Ростовской области с низкими 
образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень организаций, являющихся кураторами школ с низкими 

образовательными результатами, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.2. Дорожную карту по комплексу мер поддержки школ Ростовской области, 

демонстрирующих низкие образовательные результаты, на 2020-2023 годы согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести настоящий 
приказ до сведения государственного бюджетного учреждения Ростовской области 
«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 
(Снежко Г.Е.), государственного автономного учреждения Ростовской области 
«Региональный информационно-аналитический центр развития образования» 
(Котова А.Б.), государственного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования Ростовской области «Ростовский институт 
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников 
образования» (Хлебунова С.Ф.).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, обеспечить организацию кураторства школ 
с низкими образовательными результатами согласно приложению № 1
к настоящему приказу.

4. Контроль исполнения настоящего приказа 
заместителя министра Фатеева А.Е

возложить на первого

Л.В. БалинаМинистр

Приказ подготовлен отделом оценкиУачёства образования, 
начальник Леонидова К.И., __ Е-"'
ГАУ РО РИАЦРО, директор Котова А.Б.



Приложение № 1 к
приказу Минобразования Ростовской области 

oJ^ <12^^
№ п/п Муниципалитет

Наименование школы с низкими 
образовательными результатами

Наименование организации, являющейся куратором 
школы с низкими образовательными результатами

1 Азовский район МБОУ СОШ им. 60-летия Октября Азовского района
Муниципальное казенное учреждение образования Районный 
информационно-методический центр Азовского района

2 Азовский район МБОУ СОШ № 19 Азовского района
Муниципальное казенное учреждение образования Районный 
информационно-методический центр Азовского района

3 Азовский район МБОУ Самарская ООШ № 2 Азовского района
Муниципальное казенное учреждение образования Районный 
информационно-методический центр Азовского района

4 Азовский район МБОУ Поселковая СОШ Азовского района
Муниципальное казенное учреждение образования Районный 
информационно-методический центр Азовского района

5 Азовский район МБОУ Новониколаевская ООШ Азовского района
Муниципальное казенное учреждение образования Районный 
информационно-методический центр Азовского района

6 Аксайский район
МБОУ Аксайского района Аксайская СОШ № 2 с 
углубленным изучением английского языка и 
математики

Районный методический кабинет Управления образования
Администрации Аксайского района

7 Аксайский район МБОУ Аксайского района Старочеркасская СОШ
Районный методический кабинет Управления образования 
Администрации Аксайского района

8 Басаевский район МБОУ Усьманская ООШ
Районный методический кабинет Отдела образования 
администрации Басаевского района

9
Белокалитвинский 
район

МБОУ СОШ №5
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Белокалитвинского района"

10
Белокалитвинский 
район

МБОУ Головская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр Белокалитвинского района"

11
Белокалитвинский 
район

МБОУ Насонтовская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Белокалитвинского района"

12
Белокалитвинский 
район

МБОУ Процико-Березовская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Белокалитвинского района"

13
Белокалитвинский 
район

МБОУ Какичевская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр Белокалитвинского района"

14
Белокалитвинский 
район

МБОУ Поиелуевская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр Белокалитвинского района"

15
Белокалитвинский 
район

МБОУ Погореловская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Белокалитвинского района"

16 Боковский район
МБОУ "Грачевская СОШ им. С. Ф. Лиховидова 
Боковского района"

Муниципальное бюджетное учреждение "Районный 
методический кабинет" Боковского района

17 Боковский район МБОУ "Поповская ООШ Боковского района"
Муниципальное бюджетное учреждение "Районный 
методический кабинет" Боковского района

18 Боковский район МБОУ "Краснозоринская СОШ Боковского района"
Муниципальное бюджетное учреждение "Районный 
методический кабинет" Боковского района

19 Верхнедонской район МБОУ Верхнедонского района Мешеряковская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение Верхнедонского 
района "Информационно-методический ресурсный центр"

20 Верхнедонской район
МБОУ Верхнедонского района Средне-Лопатинская 
ООШ

Муниципальное бюджетное учреждение Верхнедонского 
района "Информационно-методический ресурсный центр"

21 Верхнедонской район
МБОУ Верхнедонского района Новониколаевская
СОШ

Муниципальное бюджетное учреждение Верхнедонского 
района "Информационно-методический ресурсный центр"

22 Веселовский район МБОУ Веселовская СОШ № 2
Информационно-методический кабинет Отдела образования
Администрации Веселовского района

23 Веселовский район МБОУ Красноманычская ООШ
Информационно-методический кабинет Отдела образования 
Администрации Веселовского района

24 Веселовский район МБОУ Позднеевская СОШ
Информационно-методический кабинет Отдела образования
Администрации Веселовского района

25 Дубовский район МБОУ Комиссаровская средняя школа № 9 МБОУ Присальская СШ № 10

26 Дубовский район
МБОУ Мало-Лученская общеобразовательная школа 
№ 13

МБОУ Вербовологовская СШ № б



п Егорлыкский район МБОУ Войновская СОШ № 9 им. В. И. Сагайды
Методический кабинет отдела образования Администрации 
Егорлыкского района

28 Егорлыкский район МБОУ Балабановская ООП! № 13
Методический кабинет отдела образования Администрации 
Егорлыкского района

29 Егорлыкский район МБОУ Егорлыкская СОШ № 11
Методический кабинет отдела образования Администрации
Егорлыкского района

30 Заветинский район МБОУ Комсомольская СОШ
Информационно-методический кабинет Отдела образования
Администрации Заветинского района

31 Заветинекий район МБОУ Заветинская СОШ № 2
Информационно-методический кабинет Отдела образования 
Администрации Заветинского района

32 Заветинский район МБОУ "Шебалинская СОШ им В. И Фомичева"
Информационно-методический кабинет Отдела образования 
Администрации Заветинского района

33 Зерноградский район МБОУ Большеталовская СОШ Зерноградского района
Методический кабинет Управления образования
Администрации Зерноградского района

34 Зерноградский район
МБОУ Конзаводская СОШ Зерноградского района 
им Героя Российской Федерации А. С. Зозули

Методический кабинет Управления образования
Администрации Зерноградского района

35 Зерноградский район
МБОУ Красноармейская СОШ Зерноградского района 
им. Героя Российской Федерации А. И. Дзюбы

Методический кабинет Управления образования
Администрации Зерноградского района

36 Зимовниковекий район МБОУ Глубочанская СОШ № 8
Районный методический кабинет Управления образования 
Зимовниковского района

37 Зимовниковский район МБОУ Северная казачья СОШ № 13
Районный методический кабинет Управления образования 
Зимовниковского района

38 Каменский район МБОУ Ленинская ООШ
Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Каменского района

39 Каменский район МБОУ Малокаменская ООШ
Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Каменского района

40 Каменский район МБОУ Васильевская СОШ Каменского района
Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Каменского района

41 Каменский район МБОУ Самбуровская ООШ
Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Каменского района

42 Каменский район
МБОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа Каменского района

Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Каменского района

43 КашарскиЙ район МБОУ Верхнемакеевская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

44 Катарский район МБОУ Россошанская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный цен тр Катарского района

45 Кашарский район МБОУ Талловсровская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

46 КашарскиЙ район МБОУ Подтел ковская № 21 ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

47 Кашарский район МБОУ Каменская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

48 Кашарский район МБОУ Сариновская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

49 Кашарский район МБОУ Первомайская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

50 Кашарский район МБОУ Киевская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение методический и 
ресурсный центр Катарского района

51
Константиновский 
район

МБОУ "Стычновская СОШ"
Методический кабинет Муниципального учреждения "Отдел 
образования Администрации Константиновского района"

52 Красносулинский район МБОУ Чернецовская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр" Красносулинского района

53 Красносулинский район МБОУ Новоровенецкая ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр" Красносулинского района

54 Красносулинский район МБОУ Михайловская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр" Красносулинского района

55 Мартыновский район МБОУ СОШ №6 х. Комаров
Муниципальное казенное учреждение "Центр финансово
хозяйственного и организационно-методического 
обеспечения Мартыновского района"

56 Мартыновский район МБОУ СОШ № 12 п. Малая Горка
Муниципальное казенное учреждение "Центр финансово
хозяйственного и организационно-методического 
обеспечения Мартыновского района"

57
Матвеево-Курганский 
район

МБОУ Авило-Успенская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение Матвеево- 
Курганского района "Информационно-аналитический центр 
развития образования"

58
Матвеево-Курганский 
район

МБОУ Марфинская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение Матвеево- 
Курганского района "Информационно-аналитический центр 
развития образования"



59 Миллеровский район
МБОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Meiодический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

60 Миллеровский район МБОУ Титовская общеобразовательная школа
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

61 Миллеровский район МБОУ Ленинская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

62 Миллеровский район МБОУ Курская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

63 Миллеровский район
МБОУ Верхнеталовская СОШ им. заслуженного 
учителя школы Российской Федерации Н. А. 
Хлопонина

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр” Миллеровского района

64 Миллеровский район МБОУ Колодезяиская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

65 Миллеровский район МБОУ Никольская СОШ
Муниципальное бюджегное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр" Миллеровского района

66 Миллеровский район МБОУ Терновская СОШ № 1
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования "Методический и ресурсный 
центр” Миллеровского района

67 Милютинский район МБОУ Каменная СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Методический 
кабинет и Централизованная бухгалтерия отдела образования 
Администрации Милютинского района"

68 Морозовский район МБОУ Старо-Петровская СОШ МБОУ "Гимназия № 5 г. Морозовска"

69 Мясниковский район МБОУ Чалтырская СОШ Ns 1
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

70 Мясниковский район МБОУ Чалтырская СОШ № 3
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

71 Мясниковский район МБОУ Александровская ООШ № 19
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

72 Мясниковский район МБОУ Большесальская СОШ № 8
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

73 Мясниковский район МБОУ Ленинаванская СОШ № 13
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

74 Мясниковский район МБОУ Хаперская ООШ № 15
Районный методический кабинет МУ "Отдел образования 
Администрации Мясниковского района"

75 Неклиновский район
МБОУ Неклиновская вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа

Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

76 Неклиновский район МБОУ Морско-Чулекская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

77 Неклиновский район
МБОУ Советинская СОШ им. Героя Советского 
Союза И. И. Лободина

Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

78 Неклиновский район МБОУ Натальевская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

79 Неклиновский район МБОУ Приютинская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

80 Неклиновский район МБОУ Отрадненская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
“Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

81 Неклиновский район МБОУ Троицкая СОШ им. Д. И. Адамова
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

82 Неклиновский район МБОУ Федоровская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района



83 Неклиновский район МБОУ Марьевская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

84 Неклиновский район МБОУ Никольская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

85 Неклиновский район МБОУ Носовская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

86 Неклиновский район МБОУ Некрасовская ООШ
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
"Ресурсный информационно-методический центр" 
Неклиновского района

87 Октябрьский район МБОУ СОШ №5
Муниципальное автономное учреждение "Информационно
методический кабинет" Октябрьского района

88 Октябрьский район МБОУ СОШ Ns 73
Муниципальное автономное учреждение "Информационно- 
методический кабинет" Октябрьского района

89 Октябрьский район МБОУ СОШ № 26
Муниципальное автономное учреждение "Информационно
методический кабинет" Октябрьского района

90 Октябрьский район МБОУ ООШ №27
Муниципальное автономное учреждение "Информационно
методический кабинет" Октябрьского района

91 Октябрьский район МБОУ СОШ № 4
Муниципальное автономное учреждение "Информационно
методический кабинет" Октябрьского района

92 Орловский район МБОУ Широкинская СОШ
Районный методический кабинет Управления образования 
Орловского района

93 Орловский район МБОУ Майорская СОШ
Районный методический кабинет Управления образования 
Орловского района

94 Пролетарский район
МБОУ Буденновская СОШ Пролетарского района 
Ростовской области

Методический кабинет Районного отдела образования
Администрации Пролетарского района

95 Пролетарский район
МБОУ Ганчуковская ООШ Пролетарского района 
Ростовской области

Методический кабинет Районного отдела образования 
Администрации Пролетарского района

96 Ремонтненский район МБОУ Кормоаская средняя школа
Информационно-методический центр Ремонтненского отдела 
образования Администрации Ремонтненского района

97 Ремонтненский район МБОУ Большеремонтиенская средняя школа
Информационно-методический центр Ремонтненского отдела 
образования Администрации Ремонтненского района

98 Ремонтненский район МБОУ "Первомайская средняя школа"
Информационно-методический центр Ремонтненского отдела 
образования Администрации Ремонтненского района

99
Родионово-
Несветайский район

МБОУ "Платово-Ивановская ООШ"
Районный методический кабинет Управления образования
Родионово-Несветайского района

100 Родионово-
Несветайский район

МБОУ "Волошинская СОШ"
Районный методический кабинет Управления образования
Родионово-Несветайского района

101
Родионово-
Несветайский район

МБОУ "Большекрепинская СОШ"
Районный методический кабинет Управления образования
Родионово-Несветайского района

102 Сальский район МБОУ СОШ № 6 г. Сальска
Муниципальное бюджетное учреждение “Информационно- 
методический центр учреждений образования Сальского 
района”

103 Сальский район МБОУ СОШ № 4 г.Сальска
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

104 Сальский район МБОУ СОШ № 7 г. Сальска
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

105 Сальский район МБОУ СОШ № 30 с. Романовка
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

106 Сальский район МБОУ СОШ № 1 х. Маяк
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

107 Сальский район МБОУ СОШ № 42 с. Сандата
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

108 Сальский район МБОУ СОШ № 46 с. Бараники
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр учреждений образования Сальского 
района"

109 Семикаракорский район
МБОУ “Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа"

Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр учреждений образования Сальского 
района"



no Семикаракорский район
МБОУ "Старокузнецовская основная 
общеобразовательная школа"

МБОУ СОШ № 3 им. И. А. Левченко г. Семикаракорска

111 Семикаракорский район
МБОУ "Ново-Золотовская средняя 
общеобразовательная школа"

МБОУ СОШ № 2 им. А. А Араканцева г Семикаракорска

112 Семикаракорский район
МБОУ "Кочетовская средняя общеобразовательная 
школа им. В. А. Закруткина"

МБОУ СОШ № 2 им. А. А. Араканцева г. Семикаракорска

113 Семикаракорский район
МБОУ "Топилинская средняя общеобразовательная 
школа”

МБОУ СОШ № 1 им. Б.Н. Куликова г. Семикаракорска

114 Советский район
МБОУ СОШ п. Чирский Советского района 
Ростовской области

Отдел образования Администрации Советского района

115 Тарасовский район МБОУ Курно-Липовская СОШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

116 Тарасовский район МБОУ Роговская СОШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

117 Тарасовский район МБОУ Красновская СОШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

118 Тарасовский район МБОУ Большинская СОШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

119 Тарасовский район МБОУ Дячкинская СОШ
Информационно-меюдический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

120 Тарасовский район МБОУ Ерофеевская ООШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

121 Тарасовский район МБОУ Весеннинская ООШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

122 Тарасовский район МБОУ Ефремово-Степановская СОШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

123 Тарасовский район МБОУ Деркульская ООШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

124 Тарасовский район МБОУ Васильевская ООШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

125 Тарасовский район МБОУ Колодезянская ООШ
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

126 Тарасовский район МБОУ Тарасовская СОШ № 1
Информационно-методический кабинет Муниципального 
учреждения Отдела образования Администрации 
Тарасовского района

127 Тацинский район МБОУ Жирновская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Тацинского района"

128 Тацинский район МБОУ Суховская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно
методический центр Тацинского района"

129 Тацинский район МБОУ Ковылкинская СОШ
Муниципальное бюджетное учреждение "Информационно- 
методический центр Тацинского района"

130 Усть-Донецкий район МБОУ Пухляковская СОШ им. А. В. Калинина
Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Усть-Донецкого района

131 Цимлянский район
МБОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа г. Цимлянска

Районный методический кабинет Отдела образования 
Администрации Цимлянского района

132 Чертковский район МБОУ Тарасово-Меловская СОШ
Структурное подразделение "Методический кабинет" 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения
Чертковская ДЮСШ"

133 Шолоховский район МБОУ "Нижне-Кривская ООШ"
МБУ "ИМК"-информционный методический кабинет
Шолоховского района

134 Шолоховский район
МБОУ "Вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа Шолоховского района'1

МБУ "ИМК"-информционный методический кабинет 
Шолоховского района

135 г. Волгодонск
МБОУ "Естественно-математический лицей № 16" г. 
Волгодонска

Отдел дополнительного образования и информационно- 
методического 
сопровождения образовательных уреждений Управления 
образования г. Волгодонска

136 г. Звереве МБОУ СОШ № 4
Информационно-методический сектор Отдела образования
Администрации г. Звереве



137 г. Новошахтинск МБОУ СОШ Xs 4 г. Новошахтинска

Информационно-методический отдел муниципального 
бюджетного учреждения "Центра бухгалтерского учета, 
хозяйственного обеспечения и методического 
сопровождения" муниципальных образовательных 
организаций" г. Новошахтинска

138 г. Ростов-на-Дону МБОУ г. Ростова-на-Дону "Школа № 104"
Муниципальное казенное учреждение г. Ростова-на-Дону 
"Информационно- аналитический центр образования"

139 г. Таганрог МБОУ СОШ № 22 МБОУ СОШ № 6 г. Таганрога

140 г. Шахты МБОУ г. Шахты "СОШ № 36 им. Н. В. Шапкина"
МБОУ г. Шахты "Лицей №6"

141 г. Шахты МБОУ г. Шахты 'СОШ № 9” МБОУ г. Шахты "Гимназия имени А.С. Пушкина"



Приложение № 2 
к приказу Минобразования от№

Дорожная карта
по комплексу мер поддержки школ Ростовской области, демонстрирующих низкие образовательные 

результаты,
на 2020-2023 годы

Цели:
- повысить качество общего образования в школах, демонстрирующих низкие образовательные результаты;
— обеспечить развитие кадрового потенциала школ, демонстрирующих низкие образовательные результаты;

сформировать сеть профессиональных сообществ из специалистов разного уровня (школьного, муниципального 
и регионального) для эффективной помощи школам, демонстрирующим низкие образовательные результаты.

Задачи:
внедрение новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение 

обучающимися школ, демонстрирующих низкие образовательные результаты, базовых навыков и умений, повышение их 
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс.

повышение уровня профессиональной компетентности педагогов школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты;

Ожидаемые результаты:
положительная динамика образовательных результатов учащихся школ, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты;
положительная динамика роста профессиональной компетентности педагогов школ, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты;
сформированность образовательной социокультурной среды рисковых школ, обеспечивающей формирование 

интеллектуальной, духовно-нравственной личности обучающегося, его социальной активности.



1 Употребляемые сокращения: ГБУ ДПО РО «Ростовский институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» - РИПК и ППРО; ГАУ 
РО «Региональный информациошю-анапитический центр развития образования» - ГАУ РО РИАЦРО; ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере 
образования» - ГБУ РО РОЦОИСО; ЦНППМПР - Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников; ЦМОО - Центр модернизации 
общего образования.

Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные1
Раздел 1. Организационно - управленческая деятельность по реализации комплекса мер поддержки школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты

Разработка и нормативное закрепление системы региональных 
показателей для объективного мониторинга качества подготовки 
обучающихся школ, демонстрирующих низкие образовательные 
результаты, включая механизмы регионального и муниципального 
уровней, а также внутришкольные механизмы (на основании 
статистического и содержательного анализа государственных 
оценочных процедур (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР)).

2021

Минобразования РО 
РИПК и ППРО 

ГАУ РО РИАЦРО 
ГБУ РО РОЦОИСО

Разработка и апробация диагностического инструментария для 
изучения профессиональных дефицитов педагогических и 
руководящих работников школ, демонстрирующих низкие
образовательные результаты.

2021-2023 РИПК и ППРО

Актуализация баз данных о рисковых школах Ростовской области па 
основании статистического и содержательного анализа 
государственных оценочных процедур (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР).

ежегодно
ЦНППМПР 

ГАУ РО РИАЦРО 
ГБУ РО РОЦОИСО

Прикрепление муниципальных кураторов, к школам с низкими 
образовательными результатами, для организации работы по 
переходу рисковых школ в эффективный режим функционирования 
и развития.

ежегодно
Минобразования РО 

ЦНППМПР 
ГАУ РО РИАЦРО

Проведение регионального установочного вебинара для 
муниципальных координаторов по вопросам реализации проекта 
перехода рисковых школ в эффективный режим функционирования 
и развития.

ежегодно ЦНППМПР

Обеспечение повышения квалификации 100% педагогических и 
руководящих кадров рисковых школ. 2021-2023 ЦНППМПР

Вовлечение 100% руководителей, педагогов и обучающихся 
рисковых школ в муниципальные, региональные и национальные 2021-2023 Минобразования РО 

РИПК и ППРО



Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные1
образовательные проекты, реализуемые в Ростовской области. ГАУ РО РИАЦРО

Организационно - методическая поддержка школ с низкими 
образовательными результатами в рамках разработки и реализации 
мероприятий по повышению качества образования.

2020-2023 Минобразования РО, 
ЦНППМПР

Информационно - методическая, консультационная и экспертно
аналитическая поддержка деятельности органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
муниципальных методических служб и объединений, по вопросам 
оптимизации работы в рисковых школах.

2020-2023 Минобразования РО, 
ЦНППМПР, РИПК и ППРО

Организация работы регионального центра помощи школам с 
низкими образовательными результатами (приказ Минобразования 
РО от 30.07.2020 № 603).

2020-2023
Минобразования РО, 

РИПК и ППРО; ГАУ РО РИАЦРО 
ГБУ РО РОЦОИСО

Отбор целевых групп из общеобразовательных организаций 
Ростовской области, требующих адресной методической поддержки 
(на основе аналитических данных Рособрнадзора).

ежегодно РИПК и ППРО 
ГАУ РО РИАЦРО

Создание профессиональных сообществ при максимальном 
использовании дистанционных образовательных технологий:
- педагогов-тыоторов проекта «Учитель будущего»;
- педагогических работников школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты.

2020-2021 ЦНППМПР

Раздел 2. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников школ, демонстрирующих низкие образовательные 
результаты, направленное на их профессиональное развитие.

Актуализация содержания дополнительных образовательных 
программ повышения квалификации для руководящих работников и 
педагогов рисковых школ, обеспечивающее преодоление 
выявленных предметных и методических дефицитов педагогических 
и руководящих работников.

Ежегодно 
(в рамках реализации 

Г осзадания)
РИПК и ППРО

Разработка и реализация цикла тематических курсов повышения 
квалификации руководителей, педагогов, работающих в рисковых 
школах:
- механизмы управления реализацией программ повышения качества 
образования в школах, демонстрирующих низкие образовательные

Ежегодно 
(в рамках реализации 

Госзадания)
РИПК и ППРО



Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные1
результаты (руководители школ, методисты, тьюторы);
- современные способы достижения и оценки предметных и 
метапредметных результатов в соответствии с требованиями ФГОС 
общего образования;
- система оценивания, инструментарий диагностики уровня 
достижений обучающихся по учебным предметам и др.
Разработка и реализация программы повышения квалификации для 
муниципальных проектных команд, включающих специалистов 
муниципальных методических служб и представителей школ- 
лидеров, по формированию готовности к разработке муниципальных 
программ поддержки рисковых школ.

2020-2023 ЦНППМПР

Реализация действующей программы работы с молодыми педагогами 
и программы наставничества. 2020-2023 кафедра педагогики РИПК и ППРО

Разработка и реализация программ непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников и 
руководящих кадров рисковых школ.

2020-2023 ЦНППМПР

Разработка программы адресного повышения квалификации 
учителей по итогам исследований качества общего образования, 
проводимых на региональном и федеральном уровнях.

2020-2023 РИПК и ППРО

Реализация эксклюзивных модулей дополнительных
профессиональных программ (модули эксклюзивного содержания) 
для устранения знаниевых пробелов педагогов и развития их 
предметных, методических психолого-педагогических и 
коммуникативных компетенций в очном и очно-заочном форматах, в 
том числе дистанционно (с участием педагогов рисковых школ).

2020-2023 ЦНППМПР

Проведение тренингов развития новых моделей поведения 
педагогов, в том числе с участием руководителей и педагогов 
рисковых школ.

2020-2023 ЦНППМПР

Раздел 3. Методическая поддержка школ, демонстрирующих низкие образовательные результаты.

Проведение организационно-методической работы по поддержке 
рисковых школ: практико-ориентированные семинары, вебинары, 
круглые столы, мастер-классы, продуктивные практики.

ежегодно 
согласно плана работы РИПК и ППРО



Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные1
Проведение региональной научно-практической конференции 
«Методическая поддержка повышения качества образования в 
школах Ростовской области: опыт, итоги и перспективы».

2021 РИПК и ППРО

Проведение стратегических сессий для рисковых школ по 
обсуждению:
- программ поддержки школ, программ развития и перевода их в 
эффективный режим работы;
- вопросов разработки новых стратегий управления школой для 
выведения ее из кризиса;
- разработки и трансляции новых педагогических технологий для 
работы с обучающимися, испытывающими учебные и поведенческие 
проблемы.

Ежегодно по графику ЦНППМПР 
цмоо

Оказание методической помощи рисковым школам по 
формированию локального плана мероприятий («Дорожной карты») 
по оптимизации работы школы на основе разработанных моделей.

2020-2023 ЦНППМПР

Реализация региональной системы наставничества
общеобразовательных организаций, показывающих высокие 
образовательные результаты, базовых школ и инновационных 
площадок над рисковыми школами в целях обеспечения их 
продуктивной адресной профессиональной поддержки.

2020-2023 РИПК и ППРО

Налаживание сетевого взаимодействия школ «роста» и школ, 
показывающих низкие образовательные результаты, со школами со 
стабильно высокими образовательными результатами, работающими 
в сопоставимых социальных условиях (на муниципальном и 
региональном уровнях).

2020-2023
РИПК и ППРО 

ЦНППМПР 
цмоо

Организация сетевого педагогического сообщества для обмена 
опытом между муниципалитетами, школами и учителями по 
проблемам повышения качества образования в рисковых школах. 2020-2023

РИПК и ППРО 
ЦНППМПР 

цмоо
Проведение областного смотра - конкурса «Наша история успеха» 
(участники рисковых школ, демонстрирующие положительные 
результаты, конкурс резильентных школ).

2021 ЦНППМПР 
цмоо

Создание среды взаимодействия учителей школ, демонстрирующих 2020-2023 РИПК и ППРО



Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные1
низкие образовательные результаты на Вики-сайте
РИПК и ППРО. Регистрация, публикация материалов и моделей.
Оказание на площадках института, филиалах института 
(г. Волгодонск, г. Таганрог, г. Шахты, г. Каменск-Шахтинск) 
адресной методической помощи учителям рисковых школ по 
отдельным предметам.

ежегодно РИПК и ППРО

Организационно-методическая помощь администрации рисковых 
школ, в формировании локального плана мероприятий по 
оптимизации их работы на основе разработанных «Моделей 
повышения качества образования школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты».

ежегодно ЦНППМПР 
цмоо

Организационно-методическое сопровождение учителей рисковых 
школ, при разработке ими индивидуальных траекторий обучения 
школьников с низкими образовательными результатами.

2021-2023 РИПК И ППРО 
ЦНППМПР

Проведение статистического и содержательного анализа по итогам 
Всероссийских проверочных работ (ВПР) с последующей 
разработкой адресных методических рекомендаций для учителей и 
руководящих работников школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты.

ежегодно РИПК и ППРО 
ГАУ РО РИАЦРО

Размещение методических и аналитических материалов в помощь 
рисковым школам в региональных журналах «Практические советы 
учителю» и «Региональная школа управления».

2020-2023 РИПК и ППРО

Формирование банка лучших практик работы школ «роста» по 
переходу в эффективный режим функционирования и развития. 2020-2023 РИПК и ППРО

Трансляция передовых практик педагогов и школ «роста» по работе 
со сложным контингентом и в сложных условиях (эффективных 
систем оценки качества образования, моделей внутренней оценки 
качества образования на диагностической основе школ с 
устойчивыми результатами обучения и др.).

2020-2023 РИПК и ППРО

Изучение и использование опыта других субъектов Российской 
Федерации в реализации мер поддержки школам, демонстрирующим 
низкие образовательные результаты.

2020-2023 РИПК и ППРО

Привлечение успешных руководителей и педагогов к участию в 2020-2023 РИПК и ППРО



Мероприятия (содержание деятельности) Сроки Ответственные*
региональных мероприятиях по повышению качества образования в 
школах, демонстрирующих низкие образовательные результаты.
Организация консультативной психолого-педагогической помощи 
родителям детей, испытывающих трудности в обучении. 2020-2023 кафедра психологии РИПК и ППРО

Раздел 4. Мониторинг реализации мероприятий «дорожной карты» по комплексу мер поддержки школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты

Мониторинг уровня подготовки обучающихся по итогам оценочных 
процедур (ГИА, ВНР). 2020-2023

ГАУ РО РИАЦРО 
ГБУ РО РОЦОИСО 

РИПК и ППРО
Оценка уровня предметных, методических и оценочных 
компетенций учителей рисковых школ. 2021-2023 РИПК И ППРО 

ЦНППМПР
Диагностика профессиональных дефицитов педагогических и 
руководящих работников рисковых школ с целью создания для них 
индивидуальных образовательных маршрутов.

2021-2023 ЦНППМПР

Мониторинг реализации региональных и муниципальных моделей 
оптимизации деятельности школ, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты.

2020-2023 ЦНППМПР 
цмоо

Раздел 5. Информационное сопровождение реализации «дорожной карты» по комплексу мер поддержки школ, демонстрирующих 
низкие образовательные результаты.

Поддержка в актуальном состоянии страниц на официальных сайтах 
РИПК и ППРО и ГАУ РО РИАЦРО, отражающих ход реализации 
«дорожной карты» по работе со школами, демонстрирующими 
низкие образовательные результаты.

2020-2023 РИПК и ППРО 
ГАУ РО РИАЦРО

Публикация в Региональных журналах «Практические советы 
учителю» и «Региональная школа управления» статей, отражающих 
опыт работы успешных и резильентных школ Ростовской области по 
вопросам повышения качества образования.

2020-2023 РИПК и ППРО


